
UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 

Fakulta logistiky a krizového řízení 

 
 
 
 
 
 
 
 

TÉMATICKÝ OKRUH  

 

EKONOMICKÉ ASPEKTY OVLÁDÁNÍ RIZIK 

 
K ODBORNÉ ROZPRAVĚ KONANÉ V RÁMCI STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

BAKALÁŘSKÉHO STUDIJNÍHO PROGRAMU 
 

MANAGEMENT RIZIK 
 
 

Předměty okruhu 
 

Makroekonomie a Mikroekonomie  
Podniková ekonomika  

Ekonomika krizových situací  
Řízení finančních rizik  

 
 
 
 
 

Uherské Hradiště, 2024 

  



2 
 

1. Trh a tržní mechanismus. 
(Typy trhů, zákon klesající poptávky, zákon rostoucí nabídky, faktory ovlivňující změny poptávky 
a nabídky, konkurence, typy konkurence). 

2. Firma v podmínkách dokonalé a nedokonalé konkurence.  
(Podmínky dokonalé konkurence, rovnováha na dokonale konkurenčním trhu, nedokonalá 
konkurence: monopol - rozhodování monopolního výrobce o výstupu a ceně produkce, oligopol 
- charakteristické rysy a rovnováha, modely oligopolu, monopolistická konkurence-
charakteristické rysy a rovnováha).  

3. Trh primárních výrobních faktorů a formování jejich cen. 
(Specifika trhů výrobních faktorů, trh práce a mzda - formováni individuální a tržní nabídky 
na trhu práce, trh kapitálu, peněžní trh a kapitálový trh, nástroje používané na těchto trzích). 

4. Měření makroekonomických veličin. 
(Produkt a jeho měření, tři přístupy k měření toků v hospodářství: produkční, výdajová 
a důchodová metoda, inflace a její měření, nezaměstnanost a její měření, platební a obchodní 
bilance). 

5. Monetární politika, její cíle a nástroje. 
(Cíle a nástroje monetární politiky, expanzivní a restriktivní monetární politika a její efekty – 
model ADAS, centrální banka a její funkce). 

6. Fiskální politika, její cíle a nástroje. 
(Nástroje a cíle fiskální politiky, význam státního rozpočtu, daňová soustava, krátkodobé 
a dlouhodobé účinky expanzivní a restriktivní politiky – model ADAS, rozpočtový deficit 
a ekonomické důsledky státního dluhu). 

7. Vazba bezpečnostní a hospodářské politiky. 
(Charakteristika a komponenty bezpečnostní politiky, charakteristika a komponenty 
hospodářské politiky, termín ekonomická bezpečnost a faktory ovlivňující ekonomickou 
bezpečnost). 

8. Veřejné rozpočty jako základní prvek v procesu financování krizového řízení. 
(Soustava veřejných rozpočtů, státní rozpočet a struktura jeho příjmů, resp. výdajů, zdroje 
financování krizového řízení). 

9. Ekonomické aspekty naturogenních a antropogenních hrozeb.  
(Národní a globální hrozby a rizika, dělení hrozeb dle vzniku, ekonomické příčiny, dopady 
a důsledky naturogenních a antropogenních hrozeb).  

10. Ekonomické zabezpečení humanitární a rozvojové pomoci. 
(Humanitární pomoc, fáze humanitární pomoci na národní a mezinárodní úrovni, indikátory 
měřící rozvoj, rozvojová pomoc, způsoby financování humanitární a rozvojové pomoci, Agenda 
2030). 

11. Ekonomické aspekty surovinové a energetické bezpečnosti. 
(Surovinová bezpečnost, energetická bezpečnost, energetický mix ČR, hrozby ohrožující 
surovinovou a energetickou bezpečnost, diverzifikace dodávek strategických surovin). 

12. Klasifikace finančních rizik. 
(Charakteristika rizik operačních, tržních, kreditních a rizik likvidity; uvedení příkladů těchto rizik; 
způsoby ozdravení cash flow v době krize). 

13. Finanční analýza podniku. 
(Charakteristika základních účetních výkazů – rozvaha, výkaz zisků a ztrát, výkaz cash flow – 
a zásad při jejich sestavování; charakteristika základních poměrových ukazatelů – ukazatele 
rentability, likvidity, zadluženosti, aktivity; výhody a limity finanční analýzy). 

14. Způsoby financování podniku. 
(Příklady vlastních a cizích zdrojů při financování podniku; výhody a nevýhody dluhového 
financování; efekt daňového štítu a princip finanční páky). 

  



3 
 

15. Management nákladů.  
(Způsoby klasifikace nákladů – členění druhové, členění účelové, členění v návaznosti na objem 
výroby; aktuální aspekty vývoje nákladů v podnikovém sektoru; elementární nástroje kalkulací 
nákladů – kalkulace dělením, kalkulace přirážková, kalkulace variabilních nákladů). 

16. Nástroje zajištění finančních rizik. 
(Charakteristika nástrojů, kterými lze účinky vybraných typů finančních rizik mírnit – měnový 
forward, faktoring a forfaiting, dokumentární platby, leasing, směnky, finanční deriváty). 

17. Podnik a podnikání. 
(Právní úprava podnikání, definice podnikatele dle českého právního systému, podnikání 
fyzických a právnických osob, vývoj podnikatelského prostředí v ČR, vymezení pojmu 
podnikové hospodářství, postavení podniku v národním hospodářství). 

18. Typologie podniků. 
(Členění podniků dle různých kritérií, právní formy podnikání, sdružování podniků, společné 
a nadnárodní podniky). 

19. Strategie podniku. 
(Úloha strategie při řízení podniku, postup při tvorbě strategie podniku, metody externí a interní 
strategické analýzy – analýza PEST, Porterův model pěti sil, SWOT analýza). 

20. Vztahy mezi základními ekonomickými veličinami podniku. 
(Analýza bodu zvratu, provozní páka, stanovení limitu variabilních a fixních nákladů a limitu 
ceny). 

 
  



4 
 

Literatura 

1. DOHNALOVÁ, Zuzana. Mikroekonomie pro bakalářské studium. Zlín, 2009. 

2. HOLMAN, Robert. Ekonomie. 6. vyd. Praha: C. H. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-278-6. 

3. JUREČKA, Václav. Makroekonomie. 3., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada, 
2017. ISBN 9788027102518. 

4. KNÁPKOVÁ, Adriana. a kol. Finanční analýza: Komplexní průvodce s příklady. 3., 
kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 9788027105632. 

5. NÝVLTOVÁ, Romana a MARINIČ, Pavel. Finanční řízení podniku: Moderní metody                   

a trendy. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3158-2. 

6. POPESKO, Boris a PAPADAKI, Šárka. Moderní metody řízení nákladů: 2., aktualizované 
a rozšířené vydání. Praha: Grada: 2016. ISBN 978-80-271-9050-8. 

7. REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru. Praha: 
Ekopress, s.r.o., 2007. ISBN 978-80-86929-29-3. 

8. SOUKUP, Jindřich a kol. Makroekonomie. 3. aktualizované a doplněné vydání. Praha: 
Management Press, 2018. ISBN 9788072615377. 

9. SRPOVÁ, Jitka a kol. Začínáme podnikat: s případovými studiemi začínajících podnikatelů. 
Praha: Grada Publishing, 2020. ISBN 978-80-271-2253-0. 

10. SYNEK, Miroslav a KISLINGEROVÁ, Eva. Podniková ekonomika. 6., přeprac. a dopl. vyd. 
Praha: C.H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-274-8. 

11. ŠEFČÍK, Vladimír. Ekonomika při řešení krizových situací. Uherské Hradiště: Univerzita 
Tomáše Bati, 2013. ISBN 978-80-7454-286-2. 

12. VEBER, Jaromír a SRPOVÁ, Jitka. Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a dopl. vyd. 
Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4520-6. 

13. VODÁKOVÁ, Jana. Výkonnost a její měření ve veřejném sektoru. Praha: Wolters Kluwer, 
2016. ISBN 978-80-7552-013-5. 

14. ZEMÁNEK, Pavel a KONEČNÝ, Jiří. Finanční řízení podniku. Uherské Hradiště: Univerzita 
Tomáše Bati, 2013. ISBN 978-80-7454-115-5. 

15. ZMEŠKAL, Zdeněk; ČULÍK, Miroslav a TICHÝ, Tomáš. Finanční rozhodování za rizika: 
sbírka řešených příkladů. 2018. ISBN 978-80-248-4218-9. 

16. ŽIŽKA, Miroslav a MARŠÍKOVÁ, Kateřina. Ekonomika podniku v teorii a příkladech. 
Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2014. ISBN 978-80-7494-126-9. 


